
 

 

 

 

 

 

西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目 

 

 

资格预审文件 

项目编号：宁政采公招（服务）2019-149 号 

 

 

 

 
 

 

 

       采购人：湟水流域（西宁段）综合治理管理委员会 

     采购代理机构：西宁市政府采购中心 

 

 

 

 

日期： 2019 年 11 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

2 

 

目  录 
第一章  资格预审公告 ............................................................................................................ 3 
[...]
<2>投标人经审计的 2018 年财务报告； 

<3>具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的证明材

料； 

<4>2019年任意 2个月的依法缴纳税收和社会保障资金的相

关材料； 

<5>参加政府采购活动前 3 年内在经营活动中没有重大违法

记录的书面声明。 

  信用状况 

经信用中国（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网

（www.ccgp.gov.cn）等渠道查询后，列入失信被执行人、

重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为

记录名单的，取消投标资格。 

说明：投标人应提供“信用中国”、“中国政府采购网”网

站的查询截图，时间为投标截止时间前 20 天内； 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

16 

 

条款号 审查因素 审查标准 

其他资格条件 

<1>投标人应具有良好的财务状况，年度财务报告应当经具

有法定资格的中介机构审计；2018 年末经审计的资产负债

率小于 70%。 

说明：投标人需提供 2018 年经审计的财务报告；资产负债

率以 2018 年经审计的财务报告期末数据为准。 

<2>投标人在中国境内至少具有两个及以上采用机械炉排炉

工艺的生活垃圾焚烧发电项目经营业绩，社会资本应为该项

目的控股股东和实际运营方，并实际稳定运营 1 年以上，通

过环保验收 1年以上，且该项目公司在运行过程中运营及财

务状况均保持良好。 

说明：投标人需提供项目合同、股权关系证明、环保验收证

明、运行证明，及项目公司近年财务审计报告。 

联合体要求 本项目不接受联合体投标。 

关联情形 

单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同投

标人，不得参加同一合同项下的政府采购活动。否则，皆取

消投标资格。 

 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

17 

 

1.总则 

本次资格预审采用合格制。资格审查委员会依据本资格预审文件规定的审查标准和

程序对投标人进行资格审查，凡同时通过初步审查和详细审查的投标人将通过本次资格

预审。 

2.基本程序 

（1）审查准备； 

（2）初步审查； 

（3）详细审查； 

（4）澄清、说明或补正（如果有）； 

（5）推荐通过资格预审投标人； 

（6）编制及提交评审报告。 

3 审查各阶段内容 

3.1 审查准备 

（1）专家签到； 

（2）推举资格审查委员会主任； 

（3）熟悉资格预审文件； 

（4）清点审查表格。 

3.2 初步审查 

按初步审查记录表的规定进行初步审查。任何一项审查因素不符合审查标准的，不

能通过初步审查。 

3.3 详细审查 

3.3.1 只有通过初步审查的投标人才可进入详细审查。 

3.3.2 详细审查按详细审查记录表的规定进行审查。任何一项审查因素不符合审查

标准的，不能通过详细审查。 

3.3.3 投标人有下列串通投标或弄虚作假或其他违法违规情形之一的，不能通过详

细审查： 

1.不同投标人的申请文件由同一单位或者个人编制的； 

2.不同投标人委托同一单位或者个人办理资格预审事宜的； 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

18 

 

3.不同投标人的申请文件载明的项目管理机构成员出现同一人的； 

4.不同投标人的申请文件相互混装的； 

5.按照法律、法规、规章和规范性文件规定应当列入的其他情形。 

3.4 澄清、说明或补正 

在详细审查过程中，资格审查委员会应当就申请文件中不明确的内容，以书面形式

要求投标人进行必要的澄清、说明或补正。投标人应当根据问题澄清通知，以书面形式

予以澄清、说明或补正，但不得改变申请文件的实质性内容。投标人的澄清和说明内容

属于资格预审申请文件的组成部分。 

资格审查委员会不接受投标人主动提出的澄清、说明或补正。不按资格审查委员会

要求澄清、说明或补正的，不能通过详细审查。 

3.5 推荐通过资格预审投标人 

资格审查委员会按照本章规定的程序和标准对资格预审申请文件完成审查后，确定

并推荐通过资格预审的投标人名单。 

3.6 编制及提交评审报告 

资格审查委员会应向采购人提交由全体资格审查委员会成员签字的评审报告。资格

审查委员会成员对审查结论有异议的，应以书面形式阐述其不同意见和理由，并由资格

审查委员会在审查报告中注明。资格审查委员会成员拒绝在审查报告上签字且不陈述其

不同意见和理由的，视为同意审查结论。审查报告应当包括以下内容： 

(1) 资格审查委员会评委签到表； 

(2) 初步审查记录表； 

(3) 详细审查记录表；  

(4) 澄清、说明或补正事项纪要； 

(5) 资格预审评审结果汇总表； 

(6) 不能通过资格审查情况说明。（如果有） 

4.未满足规定数量时 

投标人数量少于 3 个或通过资格预审投标人的数量不足 3个的，项目实施机构在调

整资格预审公告内容后重新组织资格预审；项目经重新资格预审后合格社会资本仍不够

3家的，可以依法变更方式。 

 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

19 

 

 

  

 

 

 

 第四章  项目概况及服务需求 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

20 

 

第一部分  项目概况 

（一）项目名称 

西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目（以下简称“本项目”）。 

（二）主要经济技术指标 

1、建设内容及规模 

本项目建设内容包含建设一座生活垃圾焚烧发电厂及配套飞灰填埋场。 

（1）生活垃圾焚烧发电厂日处理能力3000吨、年处理规模为109.5万吨，厂区采用4

×750t/d 生活垃圾焚烧线，配两套35MW 抽凝式汽轮发电机组。 

厂区总用地面积约253.84亩，工程建设内容包含垃圾焚烧发电厂围墙内各生产装置

及生活设施的主体工程（主体工程主要包括主厂房、汽机房、中控楼、综合办公楼、污

水处理站、循环冷却水站等）及附属用房建设，生产线建设及设备购置（主要包括垃圾

接收及供料系统、垃圾焚烧系统、余热回收系统、汽机发电系统、烟气处理系统、仪控

系统、电气系统、灰渣输送系统、辅助系统、供排水系统、循环冷却水系统、污水及渗

滤液处理系统等）；厂区红线内的道路、绿化、供电以及给排水管道、天然气管道、围

墙等的建设；厂区红线外配套电力系统、给排水系统、天然气管线的建设，以及红线外

施工进厂道路的拓宽改造。 

（2）配套飞灰填埋场设计库容约100万 m3，位于焚烧发电厂东侧，飞灰填埋场为

生活垃圾焚烧发电厂配套飞灰填埋场，同时兼具生活垃圾应急填埋功能。工程建设内容

包含土石方工程、环场围堤工程、环场道路工程、水平防渗工程、地下水导排工程等主

体工程，包含渗沥液处理工程、调节池工程、填埋机具设备、绿化工程、电气工程、给

排水工程及消防等辅助工程。 

2、工程投资 

本项目需发生的投资包括两部分： 

（1）生活垃圾焚烧发电厂项目红线内静态总投资158415万元，其中：工程费用

129755万元(包括：主辅生产工程119185万元，与厂址有关的单项工程10570万元)，其他

费用16925万元（含征地费用4061万元），基本预备费11735万元。铺底流动资金为386

万元。（注：上述数据来源于批复的可行性研究报告的静态总投资，建设期利息将根据

PPP 模式下融资成本重新计算。） 

（2）配套飞灰填埋场估算静态总投资11552.69万元（暂定投资额）。 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

21 

 

3、项目选址 

本项目选址位于西宁市大通回族土族自治县和佛湾，拟将项目建设用地土地性质调

整为市政公用设施性质用地。其中，焚烧发电厂项目红线内占地面积约为253.84亩，项

目建设地距离城区约6.8km 左右，对中心城区影响不大，且场地内无天然沟壑及高压电

等不可搬迁的障碍物，300m 拆迁范围内无住户。该厂址位置见图1-1。 

 

图1-1 项目选址位置图 

4、服务范围 

本项目服务范围包括西宁市城区四区（包括城东区、城中区、城西区、城北区）全

域及大通县、湟中县部分区域。 

5、工艺方案 

（1）主要设备的选择 

主要设备焚烧炉、余热锅炉、汽轮发电机组等采用技术成熟、性能可靠的机械炉排

焚烧炉，符合我国国情，满足垃圾焚烧处理有关规范。垃圾吊、旋转喷雾塔雾化器等关

键设备采用进口或国际知名品牌。 

（2）三废处理工艺方案 

a．渗滤液处理工艺方案 

渗沥液采取“预处理+UASB（厌氧污泥床）＋MBR（反硝化+硝化+外置超滤）+STRO

（网管式反渗透）+RO（卷式反渗透）”的处理工艺，设计规模800m3/d。渗沥液处理

站内浓缩液处理后用于回用水系统。 

b．烟气净化工艺方案 

推荐采用“SNCR+半干法+干法＋活性炭喷射＋高效布袋除尘器”烟气净化工艺。

考虑后期环保标准升级，本项目在布袋除尘器至烟囱间预留选择性催化还原法 SCR 场



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

22 

 

地，可实现氮氧化物超低浓度排放。 

c．炉渣、飞灰处理方案 

本项目产生的炉渣外运综合利用，厂区范围不再单独建设炉渣综合处理设施；本项

目产生飞灰在厂内经固化处理达标后运到同期建设的飞灰填埋场进行填埋。飞灰固化填

埋场设计库容约100万 m3。 

（3）建、构筑物结构要求 

使用年限：50年（按照结构耐久年限确定）。 

拟建地点建筑气候分区为ⅥA，属严寒地区，与气候相关的设计内容均按该地区的

情况进行考虑。 

抗震设防烈度：7度第三组，设计基本地震加速度为0.10g。 

6、排放标准 

（1）烟气排放标准 

焚烧烟气污染物排放标准满足 GB18485-2014《生活垃圾焚烧污染控制标准》要求。 

（2）炉渣和飞灰控制标准 

焚烧炉渣进行外运综合利用。飞灰在厂区内进行螯合稳定化处理，在满足《生活垃

圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）入场要求后进入同期建设的飞灰填埋场进行

填埋处理。  

（3）污水排放标准 

生活污水经化粪池处理后与烟气净化间冲洗水、锅炉间冲洗水、引桥地磅房冲洗及

初期雨水经一体化污水处理装置处理，达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015 ）排入市政污水管网。 

垃圾渗滤液、卸料大厅冲洗水等，用泵加压送渗滤液调节池，经渗滤液处理站处理，

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GBT19923-2005）所要求的敞开式循环冷

却水系统补充水水质指标后，进入回用水池，加压后用于回用水系统。 

7、建设期 

考虑本市地处高原，冬季长，全年可施工作业期较短，本项目建设期为30个月，建

设期自监理工程师发出开工通知日起，至项目正式运行之日止。 

 

 

第二部分  项目实施主体 



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

23 

 

1、实施机构—湟水流域（西宁段）综合治理管理委员会 

西宁市人民政府授权湟水流域（西宁段）综合治理管理委员会作为本项目实施机构，

负责 PPP 项目的实施方案编制、社会资本采购、指导湟投公司开展项目前期工作、与项

目公司签署《特许经营协议》、项目建设期监管等。 

2、西宁市城市管理局 

西宁市城市管理局作为行业管理部门，与湟管委共同作为合同甲方与项目公司签署

《特许经营协议》，在项目正式进入运营期后，负责运营期的监管、垃圾处理服务费预

算的编报、项目成本监测、绩效考核等工作。 

3、政府出资代表—西宁市湟水投资管理有限公司 

西宁市人民政府授权西宁市湟水投资管理有限公司（以下简称“湟投公司”）作为

本项目的前期业主，开展项目前期工作；同时，作为政府出资代表，与社会资本共同组

建项目公司，履行政府方出资代表的相关义务。 

 

第三部分  项目条件及交易结构 

（最终边界条件以招标文件内容发布为准） 

（一）项目运作方式 

1、项目运作方式 

本项目拟采取建设-运营-移交（BOT）模式。西宁市人民政府授权湟管委授予政府

出资代表和中标社会资本共同成立的项目公司特许经营权，由项目公司负责本项目的投

融资、建设、运营维护，特许经营期满后将项目设施无偿移交给政府指定机构。在特许

经营期间，项目公司提供生活垃圾处理服务，并有权通过焚烧余热发电上网获得电力销

售收入和其他副产品收入，以及根据《特许经营协议》获得政府支付的垃圾处理服务费。

特许经营期满后，项目设施无偿移交给政府方指定机构。 

2、特许经营期 

本项目特许经营期为30年（包含建设期30个月），其中建设期自监理工程师发出开

工通知日起，至项目正式运行之日止。 

3、土地使用方式 

本项目建设用地拟以市政公用设施用地性质划拨给 PPP 项目公司，由项目公司承担

征地费用，项目占地面积253.84亩，土地征地及地上附属物补偿费按16万元/亩考虑，



西宁市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目资格预审文件 

 

 

24 

 

合计为4061万元。土地使用期限与特许经营期一致。 

4、项目前期工作的开展及移交界面 

本项目由湟投公司作为项目前期业主，先行开展项目前期工作，包括：社会稳定评

价、项目选址、环评、地勘、地灾、压覆矿、协调相关部门开展土地利用总体规划调整

及用地报批、林地规划调整及林地占用许可手续、水保、防洪评价、水资源论证、可研

报批等。前述前期工作费用均属于项目总投资的构成部分，由 PPP 项目公司承担。 

为推进项目建设进度，由湟投公司先行开展勘察设计单位委托工作。项目公司成立

后，由项目公司和上述单位签署补充协议，履行甲方的权利义务，相关费用纳入项目总

投资，由项目公司承担费用。此外，湟投公司根据项目需要先行开展的施工准备工作纳

入项目总投资，由项目公司承担费用。 

项目公司成立后，按照有关规定依法办理项目法人变更手续。 

5、配套设施的投资建设 

本项目厂址位于西宁市大通回族土族自治县和佛湾。项目用地面积共计约253.84